

REVUE HEBDOMADAIRE

Semaine du 23 au 29 janvier 2023



MARCHÉ DE LA BRVM

BRVM C
198,52

+0,29%

BRVM 30
98,04

+0,62%

Capitalisation
16 530 Mds

+0,54%

Transactions
2,26 Milliards

+14,30%

NEI-CEDA CI	+9,38%	SITAB CI	-12,83%	Secteur - Transport:	-3,62%
VIVO ENERGY CI	+6,00%	SOGB CI	-7,83%	Secteur - Services Publics:	+0,78%
SIB CI	+5,60%	ONATEL BF	-6,97%	Secteur - Industrie:	-2,8%
SICABLE CI	+5,45%	SUCRIVOIRE CI	-5,33%	Secteur - Finance:	+0,59%
TOTAL CI	+3,08%	CROWN SIEM CI	-5,22%	Secteur - Distribution:	+1,91%
				Secteur - Autres Secteurs :	+0,51%
				Secteur - Agriculture:	-1,89%

Le marché des actions de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières clôture en hausse cette semaine avec un BRVM C qui a progressé de 0,29% à 198,52 points. Dans le même sillage, les indices BRVM Prestige et BRVM 30 terminent sur des hausses respectives de 0,27% à 100,45 points et 0,62% à 98,04 points. La performance constatée cette semaine est liée aux progressions enregistrées au niveau des secteurs « Distribution » (+1,91%), « Services Publics » (+0,78%), « Finance » (+0,59%) et « Autres Secteurs » (+0,51%). En revanche, les secteurs « Transport » (-3,62%), « Industrie » (-2,8%) et « Agriculture » (-1,89%) sont en piètre forme cette semaine. Quant aux transactions en volume, elles sont en hausse, contrairement à la semaine précédente, en s'établissant à 867 631 titres échangés contre 629 661 titres. ETI TOGO domine une fois de plus les échanges en représentant 59% de ce volume. En valeur, les transactions ont progressé de 14,30% à 2,58 milliards FCFA contre 1,97 milliards de FCFA la semaine passée ; SONATEL représentant 41% de cette valeur suivie du titre ORANGE CI (13%). Au total, 20 valeurs sont en hausse contre 20 en baisse, 5 valeurs sont restées constantes.

Le marché des obligations de la BRVM affiche, quant à lui, une capitalisation boursière en hausse de 67 millions de FCFA, soit +0,74%. La capitalisation globale des obligations est de 9 144 milliards de FCFA au 27 janvier 2023. L'obligation au symbole TPCI.052 représente 59% des transactions en valeur qui, elles, ont baissé de 80,62% à 1,009 milliards FCFA.

MARCHÉ DES TITRES PUBLICS

Emissions	Montant mds*	Montant retenu mds	Taux/Prix marginal	Taux de couverture
OAT TOGO 5,70% 2023-2028	35	11,26	96,0000%	132,74%
OAT TOGO 5,45% 2023-2026	35	2,95	97,5077%	
BAT TOGO 182 jours	35	16	4,000%	
OAT BENIN 5,30% 2023-2028	40	13,52	96,0253%	181,86%
OAT BENIN 5,20% 2023-2026	40	14,90	97,0577%	
BAT BENIN 364 jours	40	11,60	4,1325%	
OAT MALI 6,20% 2023-2028	35	14,03	94,7100%	79,56%
OAT MALI 5,90% 2023-2026	35	13,82	95,7100%	
OAT GB 5,90% 2023-2026	12,50	6,89	96,0000%	91,22%
BAT GB 364 jours	12,50	4,51	4,4700%	

Plus de 109 milliards de FCFA ont été levés sur le marché des titres publics, cette semaine. Les fonds émis ont concerné des Bons Assimilables du Trésor (BAT) de la Guinée Bissau, du Bénin et du Togo et des Obligations Assimilables du Trésor (OAT) de la Guinée Bissau, du Mali, du Bénin et du Togo. Le rendement moyen pondéré des OAT est ressorti à 6,42% contre 5,96% sur une semaine tandis que celui des BAT est de 4,02% contre 3,53% sur une semaine. Le taux moyen de couverture des opérations s'élève à 121,35%.



Injection de 8 092 milliards FCFA sur le marché interbancaire

La Banque Centrale des Etats de l'Afrique de l'Ouest (BCEAO) a procédé, le 23 janvier 2023, à une injection hebdomadaire de liquidités d'un montant de 8 092 milliards FCFA au taux d'intérêt fixe de 2,75%. Au total, 146 banques ont participé à cette injection de liquidités. Les montants demandés ont été totalement retenus. Dans le détail, la Côte d'Ivoire et le Burkina Faso, ont été les plus financés à des montants respectifs de 1 972 milliards FCFA et 1 406 milliards FCFA. Ces deux marchés sont suivis par ceux du Sénégal (1 219 milliards FCFA), du Bénin (1 187 milliards FCFA), du Mali (1 141 milliards FCFA), du Togo (630 milliards FCFA), du Niger (441 milliards FCFA) et de la Guinée Bissau (95 milliards FCFA).
(Source : SikaFinance)



Bilan du marché financier régional

Dans le cadre du colloque international organisé par l'AMF UMOA, le Président de la Commission de l'UEMOA, Abdoulaye Diop, le Gouverneur de la BCEAO, Jean Claude Brouet et l'ex Premier ministre du Bénin Lionel Zinsou ont présenté l'évolution de l'UEMOA sur ces 25 dernières années. Depuis son lancement, 17 581 milliards FCFA ont été mobilisés par les Etats et les entreprises de l'Union. Malgré un contexte macroéconomique particulièrement difficile caractérisé par un durcissement des conditions de financement sur le marché international, les Etats de l'Union ont montré leurs capacités de résilience en mobilisant 7000 milliards FCFA sur le marché local. Outre ces performances, les autorités ont relevé une importante capitalisation boursière enregistrée sur le marché financier régional (16 000 milliards FCFA) et une baisse significative des taux d'intérêt qui sont passés de 12% en 1996 à moins de 5% aujourd'hui.

(Source : SikaFinance)



Cinquième édition des Rencontres du marché des Titres Publics

La cinquième édition des rencontres du marché des titres publics (REMTP) de l'UEMOA s'est tenue du 24 au 26 Janvier 2023 à Dakar. Cet évènement, qui a vu la participation de plusieurs acteurs du marché, s'est articulé autour de panels portant globalement sur la thématique : « Diversité des investisseurs et efficience du marché des titres publics » et des focus présentant la situation économique de chaque pays par les différents services du Trésor de la zone, chacun en ce qui le concerne. Cette rencontre a également été l'occasion pour UMOA-Titres de présenter le programme des émissions de titres publics par adjudication de l'année 2023 aux acteurs du marché régional.

Rappelons que UMOA-Titres est un établissement public sous régional doté de la personnalité juridique et de l'autonomie financière, créé le 15 mars 2013 par le Gouverneur de la BCEAO sur décision du Conseil des ministres. Cette institution a vocation à apporter son concours aux Etats membres de l'UEMOA pour mobiliser, sur le marché des capitaux, les ressources nécessaires au financement de leurs politiques de développement économique, à des coûts maîtrisés.

(Source : FinancialAfrik)

RÉSUMÉ DU MARCHÉ ACTIONS

Valeur	Données de la semaine							Sur l'année	
	20-janv.	+ Haut	+ Bas	27-janv.	Var.	Q.Echa	V.Echan	31-déc.	Var./An
SECTEUR INDUSTRIE									
SICABLE COTE D'IVOIRE	1 010	1 085	1 015	1 065	5,4%	3 833	4 124 140	1 080	-1,39%
FILTISAC COTE D'IVOIRE	1 350	1 400	1 255	1 280	-5,2%	770	1 005 640	1 700	-24,71%
NEI-CEDA COTE D'IVOIRE	640	700	640	700	9,4%	1 241	846 870	560	25,00%
NESTLE COTE D'IVOIRE	7 100	7 100	6 900	7 095	-0,1%	2 931	20 478 165	4 800	47,81%
CROWN SIEM COTE D'IVOIRE	670	695	635	635	-5,2%	481	330 225	650	-2,31%
AIR LIQUIDE COTE D'IVOIRE	700	715	650	710	1,4%	1 665	1 177 000	830	-14,46%
SOLIBRA COTE D'IVOIRE	75 850	75 850	75 850	75 850	0,0%	225	17 066 250	154 000	-50,75%
SMB COTE D'IVOIRE	6 990	7 000	6 900	7 000	0,1%	659	4 581 400	6 940	0,86%
SITAB COTE D'IVOIRE	6 900	6 900	6 015	6 015	-12,8%	1 932	12 181 235	5 995	0,33%
UNILEVER COTE D'IVOIRE	7 020	7 020	7 020	7 020	0,0%	15	105 300	4 800	46,25%
UNIWAX COTE D'IVOIRE	795	810	785	790	-0,6%	4 576	3 636 670	2 010	-60,70%
SECTEUR SERVICES PUBLICS									
CIE COTE D'IVOIRE	1 985	2 000	1 950	1 980	-0,3%	26 784	52 943 790	1 950	1,54%
ONATEL BURKINA FASO	3 445	3 435	3 205	3 205	-7,0%	10 982	36 086 240	4 000	-19,88%
SODE COTE D'IVOIRE	5 295	5 350	4 850	5 350	1,0%	4 057	20 464 675	4 485	19,29%
SONATEL SENEGAL	14 850	15 380	14 800	15 200	2,4%	61 658	925 961 145	13 970	8,80%
ORANGE COTE D'IVOIRE	10 000	10 180	9 980	10 050	0,5%	28 742	287 468 565	13 970	-28,06%
SECTEUR FINANCE									
BICI COTE D'IVOIRE	6 100	6 050	5 800	6 000	-1,6%	3 394	20 351 500	6 000	0,00%
BANK OF AFRICA BENIN	5 800	5 950	5 800	5 945	2,5%	9 640	56 274 980	5 205	14,22%
BANK OF AFRICA BURKINA FASO	5 300	5 300	5 075	5 200	-1,9%	2 374	12 264 405	6 500	-20,00%
BANK OF AFRICA COTE D'IVOIRE	4 000	4 000	3 840	3 995	-0,1%	13 645	53 108 090	5 445	-26,63%
BANK OF AFRICA MALI	1 330	1 360	1 315	1 330	0,0%	2 206	2 953 250	1 325	0,38%
BANK OF AFRICA NIGER	5 715	5 715	5 300	5 600	-2,0%	11 665	63 068 710	5 050	10,89%
BANK OF AFRICA SENEGAL	2 495	2 570	2 280	2 540	1,8%	6 369	14 797 555	2 300	10,43%
CORIS BANK INTERNATIONAL BURKINA FASO	8 200	8 385	8 090	8 100	-1,2%	4 350	35 471 355	10 375	-21,93%
ECOBANK COTE D'IVOIRE	4 875	5 000	4 800	5 000	2,6%	10 427	50 754 415	4 375	14,29%
Ecobank Transnational Incorporated TOGO	20	20	19	20	0,0%	507 781	9 742 502	24	-16,67%
NSIA BANQUE COTE D'IVOIRE	4 995	5 000	4 705	4 980	-0,3%	574	2 834 320	6 000	-17,00%
ORAGROUP TOGO	3 200	0	2 855	3 100	-3,1%	3 775	11 196 560	4 245	-26,97%
SAFCA COTE D'IVOIRE	800	800	795	795	-0,6%	66	52 765	840	-5,36%
SOCIETE GENERALE COTE D'IVOIRE	11 800	12 400	11 555	12 000	1,7%	8 393	99 473 940	11 000	9,09%
SOCIETE IVOIRIENNE DE BANQUE COTE D'IVOIRE	4 640	4 940	4 505	4 900	5,6%	15 502	72 121 085	3 985	22,96%
SECTEUR TRANSPORT									
BOLLORE TRANSPORT & LOGISTICS COTE D'IVOIRE	1 345	1 345	1 250	1 295	-3,7%	17 485	22 459 895	2 345	-44,78%
SECTEUR AGRICULTURE									
PALM COTE D'IVOIRE	9 980	10 000	9 500	9 995	0,2%	16 577	161 488 190	6 990	42,99%
SUCRIVOIRE COTE D'IVOIRE	845	900	800	800	-5,3%	11 898	9 912 895	945	-15,34%
SICOR COTE D'IVOIRE	5 745	6 600	5 740	5 740	-0,1%	53	306 725	4 950	15,96%
SOGB COTE D'IVOIRE	5 750	5 740	5 300	5 300	-7,8%	12 605	68 568 995	5 025	5,47%
SAPH COTE D'IVOIRE	5 060	5 435	5 000	5 150	1,8%	3 827	19 867 755	5 100	0,98%
SECTEUR DISTRIBUTION									
SERVAIR ABIDJAN COTE D'IVOIRE	1 295	1 350	1 300	1 305	0,8%	6 948	9 032 825	1 505	-13,29%
BERNABE COTE D'IVOIRE	1 900	1 910	1 900	1 910	0,5%	2 049	3 902 630	2 020	-5,45%
CFAO MOTORS COTE D'IVOIRE	775	785	720	785	1,3%	9 235	6 950 270	1 230	-36,18%
TRACTAFRIC MOTORS COTE D'IVOIRE	3 000	3 000	2 950	2 995	-0,2%	763	2 284 050	3 680	-18,61%
VIVO ENERGY COTE D'IVOIRE	750	795	740	795	6,0%	8 294	6 248 505	870	-8,62%
TOTAL COTE D'IVOIRE	1 950	2 010	1 905	2 010	3,1%	14 285	27 980 940	2 190	-8,22%
TOTAL SENEGAL	2 450	2 460	2 370	2 450	0,0%	8 668	20 979 965	1 990	23,12%
AUTRES SECTEURS									
SETAO COTE D'IVOIRE	985	1 020	930	990	0,5%	4 232	4 172 750	755	31,13%